

Wewnętrzna informacja dotycząca aktualnej sytuacji w związku Koronawirusem.

Wolica 22-5-2020

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy,

Mam nadzieję, że Wy i Wasze rodziny czujecie się dobrze.

Zgodnie z obietnicą zawartą w mojej ostatniej wiadomości chciałbym przekazać Wam informacje na temat sytuacji w TB-TTS Polska.

Do dziś Koronawirus oszczędził firmę TB i nikt z naszych pracowników nie został zainfekowany co bardzo mnie cieszy i za co jestem bardzo wdzięczny.

Ponownie chcę wyrazić moją wdzięczność wszystkim, którzy okazali swoje pełne poświęcenie i zaangażowanie w pracę w tym nowym środowisku. Przestrzegajcie zasad dystansu społecznego i wszystkich innych wdrażanych środków. Tylko w ten sposób możecie stworzyć bezpieczne miejsce pracy dla siebie i swoich współpracowników.

Jaka jest obecna sytuacja w TB? Poniżej przedstawię sytuację w poszczególnych działach.

- Sprzedaż samochodów ciężarowych: Sprzedaż samochodów ciężarowych spadła prawie do zera. W tej chwili mamy na placach około 125 pojazdów. Część z nich to pojazdy stockowe, a drugą część stanowią pojazdy zamówione przez klienta. Cały dział handlowy ciężko pracuje aby sprzedawać ale również odwiedzać klientów. Jesteśmy w kontakcie z klientami, którzy złożyli zamówienia i czekają na dostawę swoich pojazdów. Ponieważ nasi klienci mają podobne problemy do naszych, dostawy są czasami opóźniane, a nawet anulowane. W ubiegłym tygodniu zauważyliśmy więcej pytań od klientów zainteresowanych zakupem nowych pojazdów, co daje nam nadzieję na poprawę sytuacji w dziale sprzedaży. Nasze centrum pojazdów używanych w Rzgowie dokonało znacznej zmiany w sposobie ekspozycji pojazdów co zaowocowało sprzedażą kilku sztuk.

- Sprzedaż części: Zespół sprzedaży części był w stanie utrzymać sprzedaż na prawie takim samym poziomie jak w 2019 roku. To wspaniałe osiągnięcie i mam nadzieję, że nasz zespół części może kontynuować ten poziom, a nawet go poprawić.

- Warsztaty: Zespoły warsztatowe odnotowały spadek liczby sprzedanych godzin w porównaniu do roku 2019. Spadek godzin spowodowany był również małą liczbą dostarczanych nowych pojazdów. Kierownicy warsztatów i pracownicy biura obsługi aktywnie kontaktują się z klientami w celu pozyskania pracy dla naszych serwisów. W poprzednim miesiącu odnotowaliśmy dobre wyniki w Centrum Napraw Powypadkowych i mam nadzieję, że będziemy mogli kontynuować tę dobrą passę.

- Dział administracji i finansów: Zespół działu finansowego bardzo ciężko pracował nad zamknięciem roku budżetowego 2019, finalizacją rocznego audytu i monitorowaniem naszej obecnej sytuacji finansowej. Dział ten przygotowuje codziennie Dashboard i monitoruje płatności do naszych dostawców, ale również ważniejsze dla nas płatności od naszych klientów. W tych czasach egzekwowanie należności wymaga zdecydowanie więcej wysiłku.

Jakie są konsekwencje finansowe kryzysu Covid19?

Jak wyjaśnił w ostatnim komunikacie wideo Thomas Martin, konsekwencjami kryzysu Covid19 jest to, że TB Group, a także TB Polska, ponoszą straty finansowe. TB Polska złożyła wniosek o wsparcie finansowe od polskiego rządu. Do dnia dzisiejszego jeszcze takiego wsparcia nie otrzymaliśmy ale wciąż mamy nadzieję, że zostanie ono nam udzielone. Sytuacja w Holandii jest inna, ponieważ TB Holandia otrzymała wsparcie finansowe od rządu.

Co to oznacza dla Pracowników:

Zespół zarządzający ciężko pracuje, aby stworzyć warunki do kontynuowania naszej działalności w możliwie najlepszy sposób i utrzymać pełne dotychczasowe zatrudnienie. W obecnej sytuacji nie mamy bezpośrednich trudności finansowych, jak wyjaśniałem w poprzedniej wiadomości, a firma TB wciąż może wypłacać pensję swoim pracownikom. Sytuacja na rynku nie powinna ulegać dalszemu pogorszeniu, a wręcz przeciwnie liczymy na wzrost oraz spełnienie obietnicy o otrzymaniu wsparcia finansowego od rządu. W obecnym czasie korzystamy z naszych oszczędności finansowych, które są również ograniczone.

Co możesz zrobić?

Jak wyjaśniłem w mojej poprzedniej informacji, niezbędne jest Wasze pełne zaangażowanie. Pełne zaangażowanie w sprzedaż ciężarówek, sprzedaż części, przyciąganie klientów do naszych warsztatów, dostarczanie napraw wysokiej jakości i osiąganie najwyższej satysfakcji klientów. W tych czasach wszyscy musimy zrobić więcej i wprowadzić zmiany. Tylko przy pełnym zaangażowaniu, kreatywności i nieszablonowym myśleniu o tym, aby odnieść sukces w pracy, możemy przezwyciężyć te trudne czasy.

Dzięki tej informacji mam nadzieję, że dam Wam szerszy obraz aktualnej sytuacji w TB. Czas pandemii Covid19, który mamy teraz jest nowy dla nas wszystkich wciąż bardzo dynamiczny. To trudny czas, ponieważ nie jesteśmy w stanie przewidzieć co wydarzy się w najbliższym czasie. Taka sytuacja ma miejsce pierwszy raz w historii całego świata, dlatego nie mamy żadnego schematu na którym możemy się oprzeć.

Jeśli macie pytania, pomysły lub potrzebujecie dodatkowych wyjaśnień, skorzystajcie z poniższego linku: <https://www.tbts.nl/polska>

Jeśli pojawią się nowe rozwiązania natychmiast Was o nich poinformuję.

Bądźcie zdrowi i zachowajcie bezpieczeństwo!

TB TRUCK & TRAILER SERVICE Sp. z o.o.

Antonie J.W.M. Verhoeven
Managing Director

Twan Verhoeven.